Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0800392-18.2020.8.18.0069

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéo julgador: Vara Unica da Comarca de Regeneracio

Ultima distribuicdo : 04/08/2020
Valor da causa: R$ 13.500,00
Assuntos: Acidente de Transito
Segredo de justica? NAO
Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipag&o de tutela? NAO

31/08/2020

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

MANOEL JOSE DE MACEDO (AUTOR)

REGINALDO MIRANDA DA SILVA (ADVOGADO)

MARIA DO ROSARIO FERREIRA DE MACEDO (AUTOR)

REGINALDO MIRANDA DA SILVA (ADVOGADO)

DPVAT S.A. (REU)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO

Documentos

Id. Data da Documento
Assinatura

Tipo

11134 |04/08/2020 09:36 | Peticdo Inicial
294

Peticéo Inicial

11134|04/08/2020 09:36 | Lourol
302

DOCUMENTO COMPROBATORIO

11134(04/08/2020 09:36 | Lour02
304

DOCUMENTO COMPROBATORIO




Peticdo
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA
CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”
NUCLEO AVANCADO DE ABAETETUBA
INSTITUTO MEDICO LEGAL

Autorizamos a transladagéo do cadaver de Noneidlo BQA( Moced o .
S—r

Falecido no dia: ié‘ I O¢ 1{¢ as g! () , estado civil: 555 ol ) idade: Z{) anos, natural de:
m Qﬁ desta cidade de: Ehbé &g lgix para a cidade de: f\i.u_.,@ O AGL LA

onde sera inumado, obedecendo ao prazo legal de 24 (vinte e quatro) horas apos o falecimento, sem

conservagao.
Documentos apresentados: () DECLARAGAO DE OBITO, assinado pelo (a)
Dr. (a)
( ) Ata de Embalsamento assinado pelo (a)
Dr. (a)
Dr. (a)

Abaetetuba, [ de, égbﬁg%é de 20/ 7Z-
Motc@‘?
CRM

Médico (a) Legista Plantonista.
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$ LiDER

Adminusradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 27 de Abril de 2018

Aos Cuidados de: MANOEL JOSE DE MACEDO
N2 Sinistro: 3170496862

Vitima: HAROLDO JOSE DE MACEDO
Data do Acidente: 17/06/2017

Cobertura: MORTE

Assunto: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Senhor(a),

Apos a analise dos documentos apresentados no sinistro cadastrado sob o nimero
3170496862, identificamos a necessidade de regularizar a documentacdo apresentada,
conforme a seguir:

- Boletim de ocorréncia infor. incorretas
- Certiddo de obito infor. incorretas

A documentacdo deve ser entregue na SEGURADORA LIDER DPVAT - REGULAGCAO, onde o aviso
de sinistro foi registrado, juntamente com cdpia desta correspondéncia.

O prazo regulamentar de 30 dias para anélise do pedido da indenizag¢do do Seguro DPVAT foi
interrompido e terd sua contagem reiniciada a partir da entrega da documentacdo
complementar na seguradora acima indicada.

m
Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta §
~N
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestacdo sua por escrito neste prazo, o seu pedido 5
de indenizacdo serd negado por auséncia de comprovacdo documental. Providencie a o
documentagdo o quanto antes para comprovar o seu direito a indenizagdo do Seguro DPVAT. g
Q
E2Fy Assinado eletronicamente por: REGINALDO MIRANDA DA SILVA - 04/08/2020 09:37:09 Num. 11134302 - Pég. 2

{Fgd http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080409354275000000010551647
Numero do documento: 20080409354275000000010551647



Boleto Desenvolvido pelo Nucleo de Assisténcia e Desenvolvimento do CPCRC Via Usuario

BAN 86670000000 7 12950366487 9 120170831305
A\\PARA &) | | 00019043203 9
ICentro de Pericias Cientificas "Renato Chaves" - l - I éi I 0001 I 43203

L luo.ou.oo Ios.eu.amuom lwos/zoﬂ I 12,95

Nome: MARIA MACEDO RIBEIRO / CPF: 474.258.143-15
Enderecgo: , , CEP:

Tipo de Pericia : 300001 - COPIA DE LAUDO OU CERTIDAO
Observagdo: il 0060031 ULIT ofexenansansip F5RH QIOBCLG0
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lora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo http://seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Ind...

4
. g"(l“'.s--lom
Q} LiDER

—
Buscar no site
—
—3
—

A SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO CENTRO DE DADOS E . SALA DE " TRABALHE <
COMPANHIA DPVAT (/Pontos-de-Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagao

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega,
sdo encaminhados a uma seguradora autorizada do Seguro DPVAT. Apés ser analisada, a documentagdo
é disponibilizada para parecer final da Seguradora Lider-DPVAT, administradora do Seguro DPVAT. O
prazo para emissdo do parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentacdo
completa.

SINISTRO 3170496862 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA HAROLDO JOSE DE MACEDO

COBERTURA Morte

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO SEGURADORA LIDER DPVAT - OPERACAO
CORREIOS

BENEFICIARIO MANOEL JOSE DE MACEDO

CPF/CNPJ: 18379338391

Posicdo em 25-05-2018 15:41:12

Seu pedido de indenizagao foi avaliado por nossa equipe técnica e identificamos pendéncias na
documentacdo apresentada que impedem a conclusdo de seu processo. Por favor, regularize os
documentos listados abaixo e entregue-os, o quanto antes, no mesmo local onde vocé deu entrada para
comprovar o seu direito a indenizagao do Seguro DPVAT.

Descri¢ao Tipo Status Nome
Boletim de ocorréncia Vitima N&o Conforme

Certiddo de ébito Vitima Nao Conforme

ACESSIBILIDADE

SR - e e s A A AR AR T R e s

25/05/2018 15:42
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Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo http://seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Ind...

@(/Pages/AcessibiIidade.aspx) (/PageslAtaIhos-de-Teclado.aspx) A A A 0'
COMO PEDIR INDENIZAGAO

Se—— . - S -

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispenséaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO M

Como Pagar (/Pages/Pague-Seguro.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
Informacdes Gerais (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO #

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizagao. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https:(hsmA(fistpedmobiigsyoannianseagram.com

/comp#PRVATDAviald Avialidibicaal oficial/)

/108452242trk=tyah&

trkinfo=clickedVertical:company%2cclickedEntityld:10845224%2cidx:2-1 -29%2ctarld:1467409339633%2ctas:Seguradora%20|
%C3%ADder)

»Acompanhe seu Processo (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)
»Consulta a Pagamentos (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

»Saiba Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)

»Pontos de Atendimento (/Pontos-de-Atendimento)

» Como Pedir Indenizagio (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)

»A Seguradora Lider-DPVAT (/Pages/Quem-Somos.aspx)

»Sobre o Seguro DPVAT (/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx)

»Informagdes Gerais (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)

» Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
» Dicionario do Seguro DPVAT (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
»Autoatendimento (/Seguro-DPVAT/autoatendimento)

»Chat - Atendimento On-line (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
»Duvidas, Reclamagdes e Sugestdes (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
»SAC DPVAT (/Contato/Sac-DPVAT)

A A 25/05/2018 15:42
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REPUBLICA FEDER ATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PIAUI
COMARCA DE REGENERACAO

o

MUNICIPIO DE REGENERACAQ
DISTRITO DE REGENERACAO

FRANCISCO ISRAEL DIAS DE OLIVEIRA

Rege,;\_}'a.rdc = Tabeliao Designado

e

CEP: &4 AG{aE

" "LIVRO N° 38 — 1° Traslado — Fls. 073

Procuracio bastante que faz: MANOEL JOSE DE MACEDO a MARIA DO ROSARIO FERREIRA DE
MACEDQ, na forma abaixo....

SAIBAM QUANTOS ESTE PUBLICQ INSTRUMENTO DE PROCURACAQ bastante virem,
que aos 22 (vinte e dois) dias do més de agosto do ano de dois mil e dezessete, nesta cidade de Regeneracio,
Estado do Piaui, em Cariério 3 Rua Conego Carino, s/n, perante mim tabelifio designado do Cartério Unico de
Notas, compareceu o(a) outorgantc: MANOEL JOSE DE MACEDO, brasileiro(a), casado(a), lavrador(a),
portador(a) da Carteira de Identidade RG N° 698.143-SSP/PI, CPF n°® 183.793.383-91, nascido(a) em
25/06/1955, filho(a) de Raimunda Otilia das Flores ¢ Eugenio José de Macedo, residente a Rua Rio Grande do
Sul, 2552, Bela Vista Regeneragao/PI, CEP: 64490-000. Nao Alfabetizado(a). Reconhecido(a)(os) e
identificado(a)(s) como ofa)(s) proprio(a)(s) de mim tabelifo, de acordo com os documentos que me foram
apresentados, do que dou fé e por ele(a)(s) me foi dito que, por este piblico instrumento, € nos termos de
direito, nomeia(m) e constitui(fem) bastante procurador(z): MARIA DO ROSARIO FERREIRA DE
MACEDO, brasileiro(a), casado(a), lavrador(a), portador(a) da Carteira de Identidade RG N° 1.146.694-
SSP/PL, CPF n° 016.080.623-25, nascido(a) em 13/10/1960, fitho(a) de Joaquim Bezerra Neto ¢ Ana Ferreira
da Silva, residente 4 Rua Rio Grande do Sul, 2552, Bela Visia Regeneracio/Pl, CEP: 64490-000: a quem o(a)
outorgante confere especiais poderes para representi-lo junto ao BANCO BRADESCO S/A, agéncia
5791-6, conta: 0002491-0, movimentar, e/ou encerrar conta corrente ¢/ou poupanca, podendo dito(a)
procurador(a) solicitar saldos, extratos e comprovantes; autorizar débito em conta relativo a operagoes;
receber empréstimo contraido em nome do(a) outorgante depositando em conta corrente ou poupanga
em nome do(a) outorgante; requisitar cartio eletrénico: movimentar conta corrente com cartio
eletrdnico; efetuar resgates/aplicacdes financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear, senhas; efetuar
saques — conta corrente; efefuar saques — conta pou:panga; efetuar pagamentos por meio eletrénico;
efetuar transferéncia por meiwn eletrbnico; soliciiar saldos/extiatos de investimentos; solicitar
saldos/extratos de operagdes de crédito; encerrar conias de depdsito; efetuar acordos: utilizar o crédito
na forma e condicBes; receber, passar recibo e dar quitacio; solicitar saldos/exiratos de operacdes de
crédito; assinar termos, contratos, requerimentos, recibos, documentos afins, assinar documentos
relacionados; também lhe confere poderes para que, cla outorgado, preceda com requerimento e/ou
acompanhamento de processo de solicitagio do seguro DPVAT, junto & qualquer Seguradora, em
decorréncia_de acidente de tramsito; podendo coniratar advogado, propor agfio, assinar termos,
declarat;ﬁes, requerimentos, documentos afins, apresentar ¢/ou solicitar documentos e o que mais preciso
for, efetuar saques de quantias em dinheiro do seguro, junto a seguradora, ou em qualquer agéncia
Bancéria autorizada.enfim, praticar todos os atos necessirios ao bom e fiel desempenho do presente
m'mdato, lncluswe substabelecer o que tudo dard por bom, firme e valioso. Compareceu pessoalmente e

) sua inteira responsabilidade. respondendo o(a) mesmo
civil e cnmmalmeme, pelas declaracdes aqui prestadas. Este tabelionato reserva-se ao direito de ndio corrigir
erros materiais, neste ato advincos de declaracdes presiadas pelo(a) outorgante. Ficam dispensadas as
testemunhas instrumentérias nos termos do pardgrafo 5° art. 215, do Cddigo Civil Brasileiro, Lei n°
10.406/2002 ¢ da Lei Federal n°. 6.952/81. E como assim disse (ram), do que dou fé, lavrei este instrumento,
que sendo-lhe lido e aceito e achado conforme, aceita(m) e assina(m). (2) Maria Célia da Silva RG Nr.
1.052.271 SSP/PI (a rogo do outorgante). Eu, /@ Tabelido do Cartério Unico de Notas e Registros Pablicos,
subscrevo, dato € assino em piblico ¢ raso para que produza seus juridicos e legais efeitos.

Em test® __ o da verdade.

Regeneracio, 22 de agosto de 2017

Dicecses drmeef (Gl lecrne
rancisco Israel Diag de Oliveira

" Tabeliao designado
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S euNiiva redcidliva UL Didail
Ministério da Sadde
CARTORIC DE REGISTRO CIVIL

" | "Declaragao de Obito

24694645-8 -

[T {Tipa de abita

2 |Data do obito Hora  [3]Cartio SUS Nalural:dade
C IFeia 4 *7 & ~ - - i 1Y
2[Fan Fetal T~ s L .—-E \ H— ‘ M = T e e
| L - i lunicip F S1 Tnar Sals
"IN;.mg do Falecido ‘ - Ll S R (O | ipi0 1 UF [se sl 'mqelr( nfomar P
QATC. DO I1CSe  De M3 DL
6 [Nome do Pai 7 |Nome da Mae
L 5T De mPCed 2 [lnpram o€ ecsnemr F L De mPck
| 8 |Data de nascimento 3 |ldade ’ [10]Sexa Raga/Cor Esn:.mgan conjugal
i - 7 ) - qm:. complelos g n&;:n.: o e lgnerads | IR M - Masc, - Jarance 4[Frerda || 1] 4Duep?ra:, utic:alments
[ C 4 40 : = s | [ } O |IC3F-Fem 2[JPreta  5[Jincigenal| 2 Cama s[CJUniga estave!
| -‘l L L ] : | 9 |[3-ignorado |[3[Jamarels 3 Jviavo [ Jigneraca
jEsnolarldade {ultima série concluida) b [14]0Ocupagio habitual Cédigo CBO 200
g ! it e
Dl:lsem ascolaridade [ Medio (antigo 2° grau} igroradol (informar anterior, se aposentado / desempregado)
1JFundamenial | (1° 2 4* Série) 4[] Superior incompleta ] | C) R Ty _,_ |
2CJFundamental Il {5% a 8* Série) 5[] Superior completo 9 4. PR {‘:' ™ I |
5 [1s]Logradouro (rua, praga, avenida, etc.) T Nimero Complemento [1e]CEP
2 -~ - bk
gL : o gl g
- [17)BairreiDistrita Caodigo [18]Municipie de residéncia Cocigo 3|UF
& | i~
i < Lt I O T, O | !
@Loul de ocorréncia do obite Estabelecimento
[CHospitai 3Coomiciio  S{CJOutros  |tanoracs| i Codigo CNES
B8R | 2 o b, sal Aldeia (] R -
5 I utres estat, saide 4C3Via publica s ndfgena| 3 b
2 Ez]Endar!co de ocorréncia (rua, praga, avenida, eic) Numerg Complemento CEP
= . s, »
= N g ™ ~ ] ] ey 2%
i | - 17 ‘i 4 l | F,
l=] | 1 1 | -
Bﬂﬂwofmsmlo Codiga {:}Munmipm de ocorréncia | Cédigo £
e ] U | |
‘ el . = i ‘ { L L M ! '
AP PREENCHIMENTO EXCLUSIVO PARA OBITOS FETAIS E DE N :NORES DE 1 AND - INFORMAGOES SOBRE A MAE
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA . -
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA i
o ol

CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATQ €HAYE P
1 . ENATO CHAYSE Renato Chiayes
NUCLEO AVANCADO DE ABAETETUHRA seato de Criminallstica
Caso: 2017.033359 Instituto de Lrim

: Atesto que o presente documento
R ¢ copla fiel do que me foi exibido

Em, 3) O/ T
— = —
Declaragio de Obito n°: 246946458 C L de *'_L"ﬁ*'_ Lt

) dal SECRETARIA DO LM.L i
As 11 horas e 0 minuto do dia 17 de junho de 2017, foi designado o Perito Oficial Erica Ferreira

Cardoso ¢ o(a) auxiliar de necropsia Luan da Costa Bentes, pelo Gerente Regional do(a) Nucleo
avancado de Abaetetuba do Para, Perito Oficial Judysson Allan Oliveira de Brito para realizar
Pericia de Necropsia Médico-Legal, atendendo solicitagdo da Autoridade D. P. C. José Alexandre
de Lima, conforme Oficio 0050/2017 da(o) Moju - Unidade Policial 99, datado(a) de 17 de junho
de 2017, registrado(a) em 17 de junho de 2017 descrevendo com verdade o que encontrarem,
descobrirem e observarem.
1-DADOS DO CADA\{ER:

Nome: HAROLDO JOSE DE MACEDO.

Registro Geral: 8039593 PC/PA; Data de nascimento: 18/09/1986 (30 anos); Cor: Parda; Sexo:
Masculino; Estado Civil: Casado; Ocupagdo: LAVRADOR; Nacionalidade: Brasileira;
Naturalidade: Piauiense; Filiacdo: MANOEL JOSE DE MACEDO e¢ MARIA DO ROSARIO

FERREIRA DE MACEDO; Endere¢o Residencial: PA 150, KM 18 PIRATEU, N% S/N°, ZONA
RURAL, bairro Sem Informag¢ao, Moju-PA
2 - HISTORICO:

A vitima faleceu a 1h do dia 17/06/2017 em decorréncia a acidente de transito, dando entrada no
IML as 9h50 do dia 17/06/2017.

3 - DESCRICAO:

Exame Externo - O exame revelou cadaver Cueca box verde; bermuda azul; camisa regata preta,
cabelos crespos pretos, bigode cheio, barba cheia, iris castanha, medindo aproximadamente 1,65 m
de altura, em bom grau de nutri¢do. complei¢do normolinea, substincia(s) procedente(s) da boca:
sangue, substincia(s) procedente(s) do ouvido: sangue; tatuagem na forma dec Amor de mic
localizado na regido flanco direito, livores de coloracdo vinhosa, fixados; rigidez cadavérica de
distribuicao generalizada: comeas transparentes. Lesoes Externas - Lesdo contusa de 20 cm de
extensdo interessando o terco distal da coxa esquerda e joelho esquerdo. Escoriagdes de variados
tamanhos localizados nas seguintes regides: frontal, tercos proximal e médio de braco esquerdo,
cotovelo esquerdo, terco distal de coxa esquerda e terco proximal de perna esquerda. Exame
Interno - Técnica Rokitansky - Praticada a inciso bimastoidea no couro cabeludo, deslocados e
rebatidos os retalhos observou-se: Hematoma subgaleal nas regides frontal, parictal dircita, parictal
esquerda e mastoidiana esquerda; fratura osso mastoide esquerdo; hemorragia intracraniana
volumosa.. Exame Interno Toérax Abdomen - Dispensado devido estar patente "causa mortis".

4 -DOS EXAMES COMPLEMENTARES: )

Alcoolemia: Cromatografia Gasosa. Foi detectado 20,93 decigramas de Alcool Etilico por litro de
sangue, assinado pelo(a) Perito Criminal Luzia Regina de Abreu Lisboa. Pesquisa de Droga de
Abuso em Material Bioldgico: . Material Recebido: Urina.. Método Utilizado:  Analise
Toxicologica através do método de Imunocnsaio Cromatogriafico. Substincias pesquisadas:

Metilenodioximetanfetamina-MDMA (Extase), Metanfetamina, Morfina, Produtos de
biotransformagdo da Cocaina. Derivados Benzodiazepinicos, Barbittricos, Anfctaminicos e
Tetrahidrocanabinol(THC) principio ativo da Maconha.. . . No material bioldgico (urina) coletado,

nao foram detectadas as substincias descritas no item anterior.. , assinado pelo(a) Perito Criminal
Adelina Sosinho Furtado.

5-QUESITOS E RESPOSTAS:
Primeiro - Qual a causa da morte do examinado?
Resposta: Hemorragia intracraniana por traumatismo crinio encefélico por acidente de trinsito., .
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Seg!und(l - Qual o instrumento, aciio ou meio que a produziu?
Resposta: a¢do contundente.
~Terceiro - Foi produzida por meio de veneno, fogo, explosive, asfixia ou por outro meio
insidioso ou cruel? (resposta especificada) .
Resposta: nio.
Quarto - Se a vitima ¢ menor de 14 anos e/ou teve outro motivo que diminuisse sua
' capacidade de defesa?

| Resposta: sim.

Quinto - Ha vestigios de tortura?

\ S
Respaosta: ndo.

| Abaetetuba, 26 de Julho de 2017

Lrica Ferreira Cardoso
Médico-legista - CRM: 10349

autenticidade deste laudo poderd ser confirmada na pagina do Centro de Pericias Renato Chaves na intermet, no enderego WWW.CPC. pa.gov.br,
ulilizindo o cadigo de validagfio a seguir: 06371a408810071b7445h60ac7b107 £d
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO

NUCLEQ AVANCADO DE ABAETETUHA (
stica
Caso: 2017.033359 Instituto de Criminal

| Atesto que o presente documento
proeelon ot & copla flel do que me foi exibido

Laudo n°: 2017.05.000280-TAN Em, jﬂ_[illl.&l

Declaragio de Obito n°: 246946458

SECRETARIA DO LM.L j

As 11 horas ¢ 0 minuto do dia 17 de junho de 2017, foi designado o Perito Oficial Erica Ferreira
Cardoso ¢ o(a) auxiliar de necropsia Luan da Costa Bentes, pelo Gerente Regional do(a) Nicleo
avancado de Abactetuba do Para, Perito Oficial Judysson Allan Oliveira de Brito para realizar
Pericia de Necropsia Médico-Legal, atendendo solicitag3o da Autoridade D. P. C. José Alexandre
de Lima, conforme Oficio 0050/2017 da(o) Moju - Unidade Policial 99, datado(a) de 17 de junho
de 2017, registrado(a) em 17 de junho de 2017 descrevendo com verdade o que encontrarem,
descobrirem ¢ observarem.

1-DADOS DO CADAVER:

Nome: HARQOLDO JOSE DE MACEDO.

Registro Geral: 8039593 PC/PA; Data de nascimento: 18/09/1986 (30 anos); Cor: Parda; Sexo:
Masculino; Estado Civil: Casado; Ocupagio: LAVRADOR; Nacionalidade: Brasileira;
Naturalidade: Piauiense; Filiagio: MANOEL JOSE DE MACEDO e MARIA DO ROSARIO
FERREIRA DE MACEDQ; Endere¢o Residencial: PA 150, KM 18 PIRATELU, N® S/N°, ZONA
RURAL, bairro Sem Informagdo, Moju-PA

2 - HISTORICO:

A vitima falsceu a lh do dia 17/06/2017 em decorréneia a acidente de transito, dando entrada no
IML as 9h50 do dia 17/06/2017.

3 -DESCRICAO:

Exame Externo - O e¢xame revelou cadaver Cueca box verde; bermuda azul; camisa regata preta,
cabelos crespos pretos, bigode cheio, barba cheia, ins castanha, medindo aproximadamente 1,65 m
de altura, em bom grau de nutri¢do, complei¢do normolinea, substancia(s) procedente(s) da boca:
sangue, substincia(s) procedente(s) do ouvido: sangue; tatuagem na forma dc Amor dc miée
localizado na regidio flance direito, livores de coloragdo vinhosa, fixados; rigidez cadavérica de
distribuigdo generalizada; cémeas transparentes. Lesdes Externas - Lesdo contusa de 20 cm de
extensio interessando o tergo distal da coxa esquerda e joelho esquerdo. Escoriagbes de variados
tamanhos localizados nas seguintes regides: frontal, tercos proximal e médio de brago esquerdo,
cotovelo esquerdo, tergo distal de coxa esquerda e tergo proximal de perna esquerda. Exame
Interno - Técnica Rokitansky - Praticada a incisio bimastdidea no couro cabeludo, deslocados e
rebatidos os retalhos observou-se: Hematoma subgaleal nas regides frontal, parictal dircita, parietal
esquerda e mastoidiana esquerda; fratura osso mastoide esquerdo; hemorragia intracraniana
volumosa.. Exame Interno Térax Abdomen, - Dispensado devido estar patente "causa mortis”.

4 - DOS EXAMES COMPLEMENTARES: .

Alcoolemia: Cromatografia Gasosa. Foi detectado 20,93 decigramas de Alcool Etilico por litro de
sangue, assinado pelo{a) Perito Criminal Luzia Regina de Abreu Lisboa. Pesquisa de Droga de
Abuso em Material Biolégico: . Material Recebido: Urina.. Método Utilizado:  Anilise
Toxicolégica através do método de [munocnsaic Cromatografico. Substdncias pcsquisadas:
Metilenodioximetanfetamina-MDMA (Extase), Metanfetamina, Morfina, Produtos de
biotransformaciio da Cocaina, Derivados Benzodiazepinicos, Barbitiricos, Anfetaminicos e
Tetralﬁdrocanabiml(THC) principio ativo da Maconha.. . . No material blOlOglCO (urina) coletado,

ndo foram detectadas as substincias descritas no item anterior.. , assinado pelo(a) Perito Criminal
Adelina Sosinho Furtado.

5 - QUESITOS E RESPOSTAS:
Primeiro - Qual a causa da morte do examinado?
Resposta: Hemorragia intracraniana por traumatismo crénio encefilico por acidente de transito., .
&‘{-] )1 E'nw F. Cardoso Declarag@o de Obito n®:246946458
A MEDICA-LEGISTA
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|
Segundo - Qual o instrumento, a¢iio ou meio que a produziu?

. Rc§posla: acdo contundente.
Terceiro - Foi produzida por meio de veneno, fogo, explosivo, asfixia ou por outro meio

insidioso-ou cruel? (reSposta especificada)

b Re(sposta néo.
Quarto - Se a vitima é menor de 14 anos e/ou teve outro motivo que diminuisse sua

capacidade de defesa?
R?'sposta' sim.
| Qumto Ha vestigios de tortura?

Res.posza' ndo. '
l Abaetetuba, 26 de Julho de 2017

=
™
]
¥

| i
f‘ e

Erica Ferreira Cardoso
Médico-legista - CRM: 10349

—

'r

|
I
dutenteidade deste ludo poderd ser confinmada na pagina do Centro de Pericias Renato Chaves na intermet, no enderego wwwicpe.pa.gov.br,

uwlilzaindo o codigo de validagio a scpuir: 06371a40881007107445060ae7b107£4
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y Odir Simedio Maia Santos ,:i‘f,(l}’ .

Tabelidio f/’{i? ) O — 5_

- i —— ———————————— i){.‘&ND {.;—‘:: i
REGISTRO CIVIL [ OB a N eAm

CERTIDAO DE OBITO firko. 92 Centro /
NOME: 2 7 Mg - PA &/
HAROLDO JOSE DE MACEDO X5, 7y 5756
MATRICULA: |
0681710155 2017 4 00023 115 0008627 4

SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE
| Masculino | | parda | ’ Casado - 30 anos de idade ]

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO ELEITOR

Regeneragéo / Piaui RG-8039593-13VIA/PC/PA CPF-021.425.223-00 034452801503

FILIACAO E RESIDENCIA

Pai: MANOEL JOSE DE MACEDO
Mae: MARIA DO ROSARO FERREIRA DE MACEDO
Falecido era residente e domiciliado na Rod.PA 150 km 18, Vila Pirateua, zona rural deste Municipio de Moju(PA)

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MES ANO
Dezessete de junho de dois mil e dezessete —as 01:00 hora 17 06 2017
LOCAL DE FALECIMENTOQO
Em Via Publica, na Rod. PA 150 km 18, Vila de Pirateua, zona rural deste Municipio de Moju (PA)
CAUSA DA MORTE
‘HEMORAGIA INTRACRANIANA, TRAUMATISMO CRANIO-ENCEFALICO, VITIMA DE ACIDENTE
DE TRANSITO”
SEPULTAMENTO/ CREMAGAO (MUN. E CEMITERIO, SE CONHECIDO) DECLARANTE
Sao José - Regeneragdo (PI) MARIA MACEDO RIBEIRO — RG: 7048562-12VIAPC/PA CPF-474.258.143-15

NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITC
Dra. Erica Ferreira Cardosc — CRM: 10349/IML - Declaracdo de Obito n° 24694645-8

OBSERVACOES / AVERBACOES

Faleceu “ab intestato”, deixando bens a inventariar. Nao deixou filhos. Era casado civilmente com a Sra. Alzenira
Evangelista da Silva Macedo, conforme Certid&o lavrada sob o Termo n°® 1.941, fls. 282, do Livro n® B/16, Cartério
do 2° Oficio de Regeneragéo (PI). Apresentou Boletim de Ocorréncia Policial n® 00099/2017.001360-0. NZo contém
emendas e nem rasuras. Vélida somente com Selo de Seguranga “Certidao de Obito 17 Via n° 000.052.650 - Série

C - TJIPA™.
CARTORIO SANTOS O conteldo da cerlidao é verdadeiro. Dou fé.
UNICO OFICIO DA COMARCA DE MOJU (PA) o0 de 2017.

TABELIAO ODIR SIMEAO MAIA SANTOS
PRACA JARBAS PASSARINHO N° 22 CENTRO
CEP: 68.450-000-CNPJ/MF: 05.413.158/0001-07

Udir Simedo

Tabelido e Of
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#/2017.001360-0 Via da Relator

/ .
r
! Govarno do Estado do Para

Policias Civil do Estade do Para

UP MCJU - Moju - Unidade Policial 99

Holetlm Oe Ucerrencla bolicial
Nimero: 00099/2017.001360-0 Abaetetuba, 17 de junho de 201°
Registrado em: 17/06/2017 11:42:05 £ BOP de Apresentacdo? N3o

Butoridade Policial...: Josa Alexandre de Lima
Registrador do Boletim: Allisson Ericko dos Anjos Nunes

Identificagao do Caso.: ACIDENTE DE TRANSITG CCM VITIMA FATAL
Dados do Relator......: MARIA MACEDO RIBEIRO L)QL s
. . -L (‘\‘\
Tipo do Relator.......: Relator n\ N
Identidade...... et 704B562 / 1 - Identidade / - PR e {é.
Enderego Residencial..: TV. SOLEDADE Nc¢.104 Complemento: CMS Tﬁ§4SDUQRL gl
Bairro: NOVQO HORIZONTE Localidade: JU‘UFN\?A b
Contato.......... PEPEPE & T ?ﬁ 5?
\¥ \;.Glb Y
Dados da Ocorréncia ‘é?bpﬂ e
Especializagdo do Fato: Vigiléncia Geral ™ e

Data & hora do Fato...
‘Enderego........... -

17/06/2017 03:00:05
Rua Principal, Complemento:

Fundas: Perimetro: ; Bairro: Moju Localidade:
Moju - Mocju / BA

Relato da Qcorréncia

A relatora comparaceu nasta Unidade Integrada Propaz para registrar que na madrugada de hoje
17/06/2017, por volta de 03:00 horas, tomou conhecimento que seu sobrinho HAROLDO JOSE DE
MACEDO, de 30 anos de idade, Portador da ldentidade n° 8039593 PC/PA, Filho de Manosl José de
Macedo ¢ de Maria do Rosério Ferreira de Macedo, Residente na Rodovia PA 150, KM 18, zona rural,
fol vitima fatal de acidente de transito. QUE; segundo informagdes um individuo néo identificado
informou a policia rodoviaria Estadual, informou que HAROLDO estava jogado no acostamento da
pista, sentido Taildndia sem vida. QUE; provavelmente um veiculo pesado teria atropelado HAROLDO,
quando o mesmo caminhava pela via, provavelmente embriagado. O corpo de HAROLDO foi removido
pelo IML de Abaetetulfa. QUE; ndo sabe informar o veiculo atropelador.

**+ FIM DO RELATOf***
Obsarvagdas:
Atengde: Este

.0.P. serd atendido pela unidade Moju - Unidade Policial
enderego citado no rodapé desta pdgina.

Valido como Certidao para fins de direito, E GRATUITO,
5 ao portador de conduzir veiculo automotor sem a

de Ha itacdo (C.N.H.)

Allisson E os Anjos Nunes MARIA MACEDC RIBEIRO
-Escrivac de fJolicia Relator

Este documento
e ndo da direi
Carteira Nacio

Rua x Local: Abaetetuba CEP: 68440000
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